
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 28/06/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 21 giugno 2012, n. 58
 
Autorizzazione Unica ai sensi dei commi 3 e 4-bis di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo n. 387 del
29.12.2003 relativa alla costruzione ed all’esercizio di un impianto, delle opere di connessione nonché
delle infrastrutture indispensabili per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile alimentata da
biomassa vegetale della potenza elettrica di 13 MWe da realizzarsi nel Comune di Foggia in località
“Rignano Garganico Scalo”. Società: ENTERRA S.p.A. con sede legale in via Portico, 59/61 - 24050
Orio Al Serio (BG) - P. IVA e C.F. 03331590160. Rettifica alla Determinazione Dirigenziale n. 298 del 15
novembre 2011.
 
 
 Il giorno 21 giugno 2012, in Bari, presso la sede del Servizio
Premesso che:
• il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo, con Determinazione Dirigenziale n.
298 del 15 novembre 2011, ha provveduto al rilascio dell’Autorizzazione Unica per la costruzione e
l’esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile alimentata a
biomassa vegetale di potenza totale pari a 13 MW da realizzarsi nel Comune di Foggia - località
“Rignano Garganico Scalo” e delle seguenti opere di connessione:
a) n.2 cavidotti interrati MT a 30 KV di lunghezza complessiva pari a 3,8 Km (sez. nominale per singola
terna pari a 210 mm2) per il collegamento dell’impianto alla stazione elettrica di utenza 30/150 KV;
b) stazione elettrica di utenza 30/150 KV, sita nel Comune di Foggia, da collegare in antenna a 150 KV
alla stazione elettrica a 150 KV di Foggia, da inserire in entra-esce a 150 KV alla linea “Foggia - San
Severo”;
c) n.2 raccordi in semplice terna a 150 KV di lunghezza pari a 43 m (sinistro) e 81 m (destro) per il
collegamento della stazione elettrica a 150 KV di Foggia alla linea a 150 KV “Foggia - San Severo”;
d) stazione elettrica a 150 KV di Foggia da inserire in entra-esce a 150 KV alla linea “Foggia - San
Severo”;
• come segnalato da TERNA S.p.A. a mezzo fax in data 07.06.2012, non risultavano inseriti
nell’articolato della D.D. n. 298 del 15 novembre 2011 i punti c) e d), mentre gli stessi erano riportati in
premessa;
• tale mancanza, da ricondurre ad un errore di trascrizione, è stata comunque oggetto di verifica da
parte dell’Ufficio Energia e Reti Energetiche, che ha richiesto a TERNA SpA la documentazione
intercorsa con la Società proponente ai fini dell’approvazione della soluzione di connessione alla RTN e,
contestualmente, alla Enterra SpA la ricevuta di avvenuto deposito del progetto definitivo comprensivo
delle opere di connessione presso gli Enti convocati per la riunione della Conferenza di Servizi tenutasi il
18/06/2009;
• TERNA SpA, in data 18/06/2012, inoltrava a mezzo posta elettronica allo scrivente la documentazione
richiesta;

1



• in data 19/06/2012 la Società Enterra SpA trasmetteva a mezzo fax l’attestazione di avvenuto
deposito, in data antecedente alla Conferenza di Servizi del 18/06/2009, del progetto definitivo presso
tutti gli Enti titolari del rilascio del parere di competenza;
• restano confermati i contenuti di quanto espresso e dichiarato, compresi nulla osta e prescrizioni, nella
precedente Determinazione Dirigenziale del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo
Sviluppo n. 298 del 15 novembre 2011;
• è possibile adottare la nuova Determinazione Dirigenziale di Autorizzazione Unica, che non annulla la
precedente ma la integra esclusivamente con riferimento ai punti c) e d).
 
 Come risulta dalla relazione istruttoria sottoscritta dal Funzionario Istruttore ing. Andrea Sabato rep. n.
58 del 21 giugno 2012 agli atti del Servizio, il procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti in
materia di procedimento amministrativo.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
 Viste le linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
 Visto il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 art. 12;
 
 Visto la Legge 14 novembre 1995, n. 481;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 30 novembre 2005, n. 1747;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 23.01.2007, n. 35;
 
 Vista la Legge Regionale 21 ottobre 2008, n. 31;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261 con la quale sono state impartite
direttive in ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti Regionali, in attuazione del
Decreto Legislativo 03 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge
Regionale 4 febbraio 1997, n. 7.
 
DETERMINA
 
Art. 1)
 Si prende atto di tutto quanto evidenziato nelle premesse.
 
Art. 2)
 Si procede alla rettifica della Determina Dirigenziale n.298 del 15/11/2011 integrandone i contenuti con
quanto specificato ai punti c) e d) delle premesse.

2



 
Art. 3)
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il presente atto, composto da n. 4 (quattro) facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme
da inviare alla Segreteria della Giunta Regionale.
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino
 
_________________________

3


